bb 117

216

21 tuo et terminatio, et sic reperiit in celo. ¶ Ad illud quod obiectum dicitur et si in nobis est a qualitatibus actius et passius, ita per sensum ex predictis, quod dicitur, et si in animalibus percipiunt pres determinatas, propter unionem motoris ad mobilem, non solum per modum motoris, sed etiam per modum perfectiois, et hoc per una pars magis suscepit influentia motoris, requiritis dispositiois alia et alia quae quidem sit per qualitates activas et passivas, in celo autem non sic est, sicut omnium est supra. ¶ Ad illud quod obiectum dicitur, et si superponitur sursum deorum, non derit potest, quod verum est per sursum et deorum dicant terminos dominios, non autem est verum per dicunt libatione et termini alieni transmutationis. Secundum enim sursum et deorum propriis attendit augmentum sive motus ad locum, sed in deorum et instrumentis attendit motus in loco. Ideo et si in celo ponatur dexter et sinistra, non tamen opus sic posse sursum et deorum. Alter potest considerari magis per opinionem physici quod in celo est ponere sursum et deorum, et ante et retro, sicut posuit dexterum et sinistrum, non quod dicunt terminos diversorum motuum sed quod in codice motu considerat, ultima triu[m] dimensionum, id est magis proprium dextrum et sinistrum. Et hoc per sensum per celum revolutionem, ne cesset est ponere duos polos, quoniam vero non per rationem sursum, et alter rationem deorum. Est etiam ponere duo emispria, quoniam vero non per rationem ante, et alterum per rationem retro. Necesse est etiam ponere, quod in emispria una pars sit ex qua celestia corpora priori apparetur incipiatur, altera vero pars ex qua destinatur, et per totum de facili est imaginari. Si quis imaginetur hunc habere quod pedes beatam in polo artico, et caput in polo antartico et habeat faciem versus ad infimum emisperium, statim imaginabitur cum differencias positionum. ¶ Ad illud quod obiectum dicitur, haec extra se principium sui motus, et ita non habet deorum et si. Domus per illud verum est, quod dicitur, et si nominatur pres determinatus sed quoniam nominatur ordinem mobilis ad motoris influentiem non per velocitatem, nihil enim facit ad hoc utrum sit motor istra vel extra. ¶ Ad illud quod obiectum dicitur, et una pars circuli motu mouent oculos. Domus quod vero est, sed tamen ex hoc non sequitur, quod eque prior recipiat motoris influentiam, quod per ipsum aqua mouet rotam, primo mouet illam partem quam contingit. ¶ Ad ultimum quod obiectum dicitur, et pars dextra semper est dextra, ita per sensum, quod hoc intelligitur de illo dextro et sinistro, quod dicit dispositionem partium in coparatione ad motorum concordiam sicut in animalibus, hoc autem modo non ponitur in corporibus celestibus, sicut prius tactum est.

**C**onsequenter queris tertio loco in cōparatione ad motoris influentiā. Et circa hoc duo quoniam primo queris, utrum primū mobile moueat a deo immediate tñ. an mediante aliqua virtute creatā. Secundum est utrum moueat ab intelligentia an a propria forma.

Que

**E**do dicit. Lā p̄ia mouet causatū primū. cā aut̄ p̄ia nō est nisi de'. ergo tc. **I**tc Bocti' de p̄so. loquens ad dñs. Stabilisg manens das cuncta moueri. ergo v̄ p̄ maxime moueat ilud q̄ est primum mobile. hoc aut̄ est celum. ergo tc. **I**tc rōne videtur. Primi mobilis motor debet esse p̄am'. sed p̄am' motor est imobilis oīno. qz nūnq̄ est stat' nisi in imobili. sed nibil est oīno primū imobile. nūl sol' de'. ergo mot' primi mobilis sol' est de' principiū. Itē ex motu & influentiā celestio corp̄is est p̄seruatio oīm corpor̄ viuētū. ḡ er motor ei' erit cōseruatio oīm spiritū viuificatiū. qz sicut se b̄z mobile ad mobilez sic se b̄z motor ad motorē. sed sol' de' ē tē. q̄ est p̄seruator & viuificator spiritū. ḡ sol' ip̄e mouet p̄mū celū. **I**tc p̄. imēritas potentie & sapie & bonitatis b̄ requirit. vt de' cōcēt virtuti crea- te actum quē illa est nata suscipere. sed act' qui est mouere fīm locum quodcunq̄ corp̄ nat' est conuenire virtuti create. ḡ v̄ p̄ deus nullum corpus moueat absq̄ virtute alicui' creature. **I**tc virtus motoris debet p̄portionari mobili. sed virt' ce- li finita est virt' aut̄ dei infinita est. ergo ad hoc q̄ salutetur in mundo p̄ portio debita v̄ p̄ inter dei mouentē & celum motū sit ponere aliquā virtutē creatā & finitā. **I**tc p̄bs dicit. q̄ si tanta virtus mouet in tanto tpe. & maior in minori. & magna in minimo. & infinita in nūc ergo si de' infinite virtutis est. t ip̄e immediate mouet celum v̄ p̄ in instanti renouat ipsum ab oriente in occidens. qd manifeste falsus est. Si tu dicas. qd deus i mō uendo nō exercet totius virtutis sua effectū. qz cum sit mouēs voluntarium p̄t mouere & cito & tarde. tunc redit prima obie- ctio. qz cū accus iste. s. mouere successiue sit virtutisfinite. erit

Secundi

natus pertinere creature. ¶ Itē ea q̄ sunt immediate a divina potētia. pcedunt in esse finis cursum mirabilē. vt p̄z in creatōe et in stificatōe et miraculō opatōe. ei go si celum immediate mouet a deo. mot⁹ cuius est mirabilis. nō naturalis. q̄ si est naturalis nō est ergo a deo immediate. ¶ R̄. ad predictō et intelligentiā; est notādū. q̄ in omni opatiōe d̄cus operat intime et imediate. cum dei voluntas sicut dicit Aug. et habitum est in p̄eo lib. sit prima et summa cā oīm specierū; motionum. In aliquidus aut sit operat. vt ip̄c sit tota cā. in aliquibus sic opat et mouet. vt virtutē agēdi et mouendi cōficit creature. prima quidē dicātur mirabilis. sedā vero naturalis vel voluntaria quantum ad egressum. Qā ergo q̄rif. vtrum motus primi mobilis imediate sit a deo. non est q̄stio vtrum virtus diuina intime operet. et immediae ad illā mutationē exercendā. q̄ nibil mouet sic. nisi ip̄c moueat et cooperet virtuti motu. sed est q̄stio. vtrum motus primi mobilis sit a deo tenq̄ a tota cā. an ilūlum cum virtute diuina mouente moueat aliqua virt̄ creatā. Et ad istā q̄nem satis de piano r̄ideri p̄t. q̄ cum mor⁹ ille sit natus cōmire virtutē finite propter sui successiōē. et diuina bonitas ad sui manifestatiōē cōmunicet creature. qd̄ ip̄a nata est suscīge q̄ d̄cus primum mobile mouet mediāte aliqua virtute creatā. sicut et alia mobilitā. et cōcedendesunt rōnes ad hoc inducē. q̄ uis aliq̄ nō necessario cogat. ¶ Ad illud vō qd̄ obf̄ de p̄bo. dici posset satis probabilitē. q̄ p̄bo nō intellexit. q̄ primum orbis motor. p̄ modum efficiētis esset deus. ip̄c enī ponit virtutē motoris adico p̄portionari mobilis q̄ si minimus vel modicū corp̄ apponere corpori lassare virt̄ motoris in mouēdo sicut dicitur. de celo et mundo. s̄z ponit q̄ de moueat primum causatū metā p̄borice. sicut finis et desideratum. aut si ponit q̄ moueat q̄ modum efficiētis. nō ponit q̄ ip̄e sol⁹ moueat. s̄z coopante virtute mobilis p̄portionata. ¶ Verbiū siuum p̄t intelligi esse dictū p̄ quandā appropiationē. et primariā insluētia sue infusionē. ¶ Ad illud qd̄ obf̄. de Boetio. q̄ de cuncta mouet. Dōz q̄ et illa autoritate non excludit. q̄ sol⁹ deus cuncta mouet. sed q̄ nō mouent absq̄ diuine virtutis insluētia. Nulla enī virt̄ alius⁹ motoris p̄t vel modicū opari sine beneficio et auxilio ei⁹ q̄ penitus est immobilius. sicut in. i. li. oftensus fuit. Et in sequentiā ostēdet cum q̄rif. vtrum oīs actio sit a deo. ¶ Ad illud qd̄ obf̄. q̄ motor. primum mobilis est prim⁹ et immobilius. Dōz q̄ nō op̄s motorē primum mobilis esse oīmodo primum. vel oīmodo immobile. sed sufficit q̄ sit prum⁹ respectu aliorū motorū sicut virtutē mouimenti. et q̄ sit immobilius finē cū modū p̄ quē mouet. Nō enī oportet esse statum in motore primum mobilis simpliciter. sed in genere creaturarum. Omnes autē creature deserviunt sūnt. et reducunt ad ipsum deum. qui est prim⁹ et finis oīm circa quæ nec est pfecta quies. nec pfectus stat⁹. ¶ Ad illud qd̄ obvicit. q̄ sicut insluētia mobilis conservat mobilia. ita insluētia motoris motores alios. Dōz q̄ illud non oportet. q̄ non est confimilis propōrtio. pro eo q̄ ordo est incorpōrib⁹ mundi. finē tautā p̄dominātā et excellētā. q̄ viuū potest finē p̄t insluēre in alterū. sp̄s vero rationales qui sunt viuificatores et motores corporis habent gradū et ordinē vt tamen finē suū supremū a deo immediate pfectantur et formant et hoc est p̄portionationē imaginis per quā immediate sunt ipsius dei capaces.

**Questio. iij.** Utrum motus celorum sit a propria forma  
vel ab intelligentiâ. Et quod sit a propria forma  
ma vñ. Q: sicut vult pbs, natura est principium motus et quietis in eo  
quo est. ergo ois motus naturalis est a forma intrinseca. sed mo-  
tus celorum est naturalis sicut probat pbs, ergo est a propria forma.  
¶ Itē leue sua levitate et virtute potius sursum ascendere, nullo in-  
pellente, et sibi graue descendere, absq; aliqua intelligentiâ moue-  
re. si ergo forma celorum pfectio est q̄ elementaris, et figura ei ap-  
tissima ad motum circularem. vñ q̄ moueri possit a propria forma  
absq; ois intelligentiâ. ¶ Itē plus est mouere scipim excludo los  
cū propriis q̄ no excludo. sed viri lucis est se diffundere per corpora  
alteri nature, et etiā diffundendo redire, ergo vñ q̄ corpus celorum  
multifacientur per naturam lucis possit se in suo orbem mouere abs-  
q̄ influentia alium spūalio substâtie. ¶ Itē motus solitū ē a for-  
ma propria et intrinseca, et spectat ad ipsamē motus, ergo cuius  
motus celorum est multo pfectior, erit a forma propria et intrinseca, ḡ vñ  
celorum non mouet ab intelligentiâ, vel intelligentia est ipsius celorum  
pfectio et forma. si intelligentiâ aliqua non est pfectio celorum sicut  
dicit Dam. iij. li. cap. v, celorum sunt inanimati, et insensibiles. ḡ t.

## Distinctio

**C**itē nullus motus necessarius pender a voluntate creature tāq a principali motoz. sed mot⁹ cel⁹ est vniuersitatis & necessari⁹ nō b⁹ sc̄tōs & p̄bos. q̄ nō a voluntate alicui⁹ angel⁹ vel intelligētie. **C**itē virt⁹ illi⁹ angel⁹ vel intelligētie ē finita s̄ virt⁹ finita i mouēdo recipit fatigatōes & laboře. magis cū mouet illud qđ nō est per se mobile. aut ergo cel⁹ mouetur p̄pria forma. aut si mouetur virtute intelligētie necessaria est illam laborare & lazarī. **C**ōtra. oē quod mouetur. ab alio mouetur. sed celum fin se totū mouetur. ergo videtur q̄ p̄ter materia & formā eius sit ponere aliqd a quo moueat. hoc autē nō est nisi angel⁹ vel i tēlligētie. ergo tc. **C**item oīs motor⁹ est in actu respectu mo bilis & totū cel⁹ est mobile. sed n̄sib⁹ id est simili in actu & po tentia. ergo celum non potest moueri a se sine propria virtute. **C**item omnis motor sufficiens distat a mobili. cū ergo nulla forma extensa distat a materia. nulla forma extensa potest es se motor sufficiens. sed forma cel⁹ est forma corporalis & exten sa. & motus eius cum sit precipuus inter alios. motus eius est a motoz sufficiēte. ergo nō potest esse a virtute propria forme. **C**item oē qđ naturaliter mouetur ad locū aliquem. si mouetur ab illo loco mouetur preter naturā. ergo si cel⁹ mouet na turaliter ab oriente in occidē. ab occidente in oriente. nō mouetur seu regirur per naturā. ergo videtur q̄ cel⁹ habeat motoz aliū q̄ forma proprias. **C**item omne quod mouetur pro pria forma. mouetur ppter propriā indigentia. natura em̄ for me nō mouet nisi propter appetitū rei que naturaliter indiget sed cel⁹ sicut dicit sancti & p̄bi nō mouetur propter indigentia propriā. ergo nō mouet a propria forma & natura. **C**itē om ne qđ mouetur a propria forma naturaliter mouēto nūq̄ quis scit nisi violēter. ipso existētē in eadē dispositione. sed cel⁹ quā tum ad naturā sue forme semper erit in eadē dispositione. aut ergo nō mouetur a propria forma & natura. aut nūq̄ quis scit. vel si quiescit. violenter quiescit. si ergo cel⁹ aliqui quietabitur et nō violenter. ergo motus eius nō est a virtute forme intrinse ce. **R**espon. dicendū qđ in bac questione due sunt positiones probabiles p̄cordes rōni & scripture. preter illam tertiaz viam quā quidā p̄bi posuisse videntur. scilicet p̄ cel⁹ baberet alias & p̄ cel⁹ esset magnū animal. & p̄ mouere fā propria forma perfecti ua sicut mouetur alal. & banc alias motricē posuerūt regi & diri ḡia deo mediāte intelligētie. scilicet p̄ bec positio falsa est & erronēa. Dicit em̄ dicit Danti. cel⁹ sunt ināiatā & insensibiles. & q̄ dicuntur deūl̄ aliqui b̄fideccere. hoc est dictū per p̄sopotā. & ista ē cō munis nūia sanctoz. & ideo Augustin. retractat illud verbum qđ dixerat in lib. de immortalitate anime q̄ mundus animat & si aliq̄ sc̄t videatur hoc dicere sicut h̄ero. super. Eccl. hoc totum intelligendū est dictū metabapto:ce. Non solum autē bec positio est cōtra carbolicos doctores. sed etiā cōtra p̄blos s̄p̄bos vel p̄blicos tractatores. qui ponūt q̄ substātia intelle ctualis nō vñit̄ corpori nisi mediāte vegetabili & sensibili. & ita si cel⁹ perficeret a substātia spūialis. baberet sentire & veg es tarī. & ita naturaliter posset corrupti. & ppter hoc ista positione oīo reiecta intelligēdū est q̄ duplex est bic modus satis cas tholicus. Quidā em̄ dicit q̄ cel⁹ mouetur a p̄pria forma hoc mō. cel⁹ b⁹ quātitatē & figurā. & per banc est ad motū babilē. b⁹ nibilominus lucis p̄fectionē & formā que inter ceteras for mas corporales est maxime actua. & quasi viam mediā tenēs inter formas spūiales & corporales. & per virtutē bus formē mouent̄ corpora celestia orbiculariter multo sufficiēti⁹ q̄ elas mēta mouean̄ motu recto. nec oportet ad motū cel⁹ adhuc̄rī ministeriū angelī vel aīe sicut nec ad motū cuiuslib⁹ elementa ris nature. Nec obſtar illud q̄ mouēs d̄z est aliud a mobile. q̄ sicut aīal fm̄ aliud sui mouēs fm̄ aliud sui est mobile. & tamen totū est mouēs & mobile. sic & in celo intelligendū est q̄ est mo bile per naturā quātitatē & figure. & mouēs per naturā lucis actiue. Nec obſtar illud q̄ recedit ab codē loco ad quē mouet. cel⁹ em̄ p̄prie nō b⁹ moueri ad locū. sed potius circa locū. nec pars q̄ est in oriente mouet ad occidē. q̄ illū situm intendat determinate. scilicet q̄ intendit moueri orbiculariter. q̄ est mot⁹ co perēs sue nature. Vñ sicut dicit in radio q̄ pcedet retrocedit per virtutē suā cū sit repūssio ad aliqd corp⁹ splendidū. sic est in pposito. & per hoc respōdet ad oīos obiectiones. Difficile tñ est fm̄ hāc positionē sustinere quō cel⁹ mouetur a propria for ma & naturali. & illa permanente quiescat preter violentiā. Difficile est etiā intelligere quō nō mouet̄ ppter p̄pria. indi

## XIII

gētā si appetit̄ illē ē forma intrinseca. & iō isti p̄pellent̄ ad redire vt dicant q̄ ad motū cel⁹ nō sufficit virtus p̄pria forma sed simili cum ea requiriſt̄ influxus diuine potētie fm̄ quē cel⁹ b⁹ moueri & quiescere. Sed tunc remanet q̄stio qđ sit illē influ tus. vtrum dicat qđ creatuz vel increatum. & siue hoc dicat siue illud. nō est facile explicare quare de⁹ illum motū exerceat sine ministerio spūialis creature. cū illis sit nat⁹ cōuenire. Nec qđ de facili p̄t hoc improbari si q̄ hoc dicat q̄ defectum isti creature corporalis velit de⁹ p̄ semetipm suppleare. vt ostēdat se esse deum cel⁹ & terre. & ita dicat celum moueri virtute p̄pria. q̄ si aliqd desit sibi ad mouēdū sufficiētiā. suppleat ab ipa vnu te diuina. & sic sustinēdo banc positionē. rūsio ad obiecta satia est plana. Elia vero positio est q̄ de⁹ mouet̄ mediate intelligētie creāta. siue mediate angelo & hoc p̄petebat ordini quē de⁹ constituit vniuerso. de quo dicit Aug. sup. Gen. ad lit. q̄ de⁹ sic mundum ordinavit ut spūni p̄ficeret omni corpori. & ideo sicut cōgruum est angelos deputari ad ministerium boīm sic eriam congruum est ipsos deputari ad motum & regimen celoz. cum in hoc etiāz ministrarent bonīm viatorī. & diuine subseruāt̄ ma testati. & hoc videtur Aug. sentire. in. iij. de lib. ar. loquens de angelica natura de qua dicit. q̄ non sua maiestate cōtinet omnia. sed inberēdo illi maiestati & eius imperijs deuotissime ob temperando. a quo. & per quē. & in quo facta sunt omnia. & bec positio magistrorū est tam in theologia q̄ in p̄blosophia q̄ cōcos pictati fidei & rationi plurimum esse videtur. Si igitur banc positionem sustinere velimmo. de facili potest ad obiecta in contrariū r̄fideri. **A**d illud qđ primo obiectitur q̄ mot⁹ ille naturalis est. dōm q̄ motus ille p̄ coparationem ad primū mobile naturalis esse dicif q̄ natura erit & figura illi motus cōcordat. nec oportet q̄ omne qđ est naturalis sit a principio intrin seco sicut a rota causa. sed sufficit q̄ virtus intrinseca cooperetur virtuti actiue. **A**d illud quod obiectitur de graui & leui. dōm q̄ ad motum graui non sufficit solūmodo grauitas sive qualitas p̄pria. imo concurret virtus loci attrabentis. & virtus loci expellentis. & virtus corporis quinti. preter illa duo mouentia que ponit p̄blosophus. sc̄s grane & leue. & remouens p̄bile. & quia bec ad motum cel⁹ non possunt cōcurrere. oportet q̄ concurrat virtus spiritualis substantie. **A**d illud quod obiectitur de diffusione loci. dōm q̄ ille non est motus locatio proprie. sed magis motus alterationis. vñ de sicut ignis potest calorē suū diffundere deosum. tñ virtute propria non se mouet de loco in quo est. sic etiam in celesti cor p̄ze intelligendū est esse. **A**d illud qđ obiectitur q̄ ad cōplicationē motus facit q̄ aliquid mouetur a principio intrinseco. dōm q̄ hoc accidit. non em̄ hoc est propter vñione motoris ad mobile. sed propter sufficiētiā motoris q̄ quidē est substantia spūialis distans a materia. vñ distantiā motoris est a mobili & completio motoris illa est que facit ad motoris perfectiones. hoc autē multomagis reperitur in motu cel⁹ quod mouet ab angelō siue ab intelligentia separata fm̄ substantiaz vñitā fm̄ virtutē. q̄ si moueretur a propria forma. **A**d illud qđ obiectitur q̄ necessariuz non pender a voluntario. Dicendū q̄ verū est de voluntate vertibili. q̄uis autē voluntas angelis sit q̄ na turā vertibilio. tñ p̄ gloriam omnī inuertibilis efficit. & tales substantiaz intelligendū est esse motricē celī. q̄ vt dicit Augus tñ. summe maiestati incontinenti in bereat perfecte. Et q̄ talis substantia sit motrix celī. ostēdit ipsius motus nobilitas & vñis formitas & necessitas ostēdit nibilomin⁹ quies futura. cum pfecta erit. superna ciuitas. ad quā conseruandam finaliter ordinatur angelica ministratio. **A**d illud qđ obiectitur q̄ cū sit virtutis finite lassaf. dōm. q̄ lassationē nō facit finitas sed im proportionē motoris ad mobile. vel p̄cetas vel ineptitudo ex parte mobilis. quoū nullū est in pposito. & sic patent questiā. **D**e productione insensibilium contentorum. **S**equit̄ dicit de⁹ p̄gregent̄ aī in locū vñū. Supra egit mīt̄ de p̄ductōe insensibilium p̄tinētiū. iī bac p̄te agit de p̄ductōe insensibilium p̄tētōz. & q̄ bec sunt iī dupliči dīta. Quedā em̄ intra celos p̄tinēt̄. vt materialia respecti ḡnandaz rez sicut sunt ele mēta. Quedā vñ vt actiua sicut sāt celestia lumīaria. Iō pars ista b⁹ duas. In p̄ma agit de difficilē celoz. In sc̄da de p̄ductōe lumīaria. ibi. **S**equit̄ dicit de⁹ fiāt lumīaria. p̄pria ps b⁹ duas. In p̄ma determinatitā. **I**n sc̄da soluit dubitationē ibi. Sicut q̄rāt̄ vñi p̄gregat̄ sicut aī. **S**ic sc̄da ps p̄ncipalis